












Taloudellinen
katsaus
Katsauksessa tarkastellaan talouden odotettua kehitystä
vuosina 2023–2025. Katsauksen perustana ovat touko-
kuussa 2023 julkaistut Tilastokeskuksen kansantalouden
neljännesvuositilinpidon tiedot sekä muut julkiset tilastot,
jotka ovat olleet saatavilla viimeistään 9.6.2023 men-
nessä.

Talousnäkymät

Globaalilla tasolla inflaatio on laskenut merkittävästi ener-
gian hintojen alentumisen myötä, mutta pohjainflaatio py-
syy korkeana useissa talouksissa. Reaalitulot ovat laske-
neet, koska hintojen nousu on ollut palkkojen nousua no-
peampaa. Maailmantalouden kasvu hidastuu ennusteiden
mukaan 2,7 prosenttiin vuonna 2023, mutta odotetaan el-
pyvän 2,9 prosentin kasvuun vuonna 2024, kun inflaatio
hidastuu ja reaalitulot kasvavat.

Ennusteiden mukaan Suomen talous ei kasva vuonna
2023, koska hintojen ja korkojen nousu vähentää kotita-
louksien kulutusta ja investointeja. Sen sijaan ulkomaan-
kauppa vaikuttaa myönteisesti talouteen, koska viennin
odotetaan kasvavan hieman ja tuonti vähenevän merkittä-
västi. Vuonna 2024 bruttokansantuote (BKT) odotetaan
kasvavan 1,4 prosenttia, kun kotitalouksien ostovoima pa-
ranee hintojen nousun hidastuessa ja kotitalouksien tulot
kasvavat. Vuonna 2025 talouskasvun odotetaan kiihtyvän
1,9 prosenttiin, osittain johtuen kulutuksen kasvusta ja
osittain vihreän siirtymän investointien lisääntymisestä.
Työllisyys ennustetaan kasvavan vuodesta 2024 lähtien,
ja vuonna 2025 työllisyysaste on 74,6 prosenttia, kun taas
työttömyysaste on 6,6 prosenttia.

Julkisyhteisöjen alijäämä on 2,4 prosenttia suhteessa
BKT:hen vuonna 2023 ja odotetaan kasvavan kolmeen
prosenttiin vuonna 2025. Valtionhallinto on suurin alijää-
mää tuottava sektori, mutta myös hyvinvointialueet alkavat
toimintansa alijäämäisinä, eikä alijäämä ole pienenty-
mässä ennustejaksolla. Kuntahallinto pysyy koko ennus-
tejakson lähellä tasapainoa, kun taas sosiaaliturvarahastot
ovat ylijäämäisiä. Julkisen velkasuhteen kasvun taustalla
on valtionhallinnon ja paikallishallinnon yhteinen merkit-
tävä alijäämä, väestön ikääntyminen ja edelleen kasvavat
velanhoitokustannukset, mikä pitää velkasuhteen kasva-
vana ennustejaksolla.

Ulkomaankauppa

Vuoden 2023 alussa maailmantalouden kasvunäkymät
ovat hieman parantuneet, mutta maailmankaupan kasvua
hidastaa jatkuva epävarmuus. Suomen tärkeillä vienti-
markkinoilla talous, erityisesti teollisuus, jatkaa hidasta ke-
hitystään. Toisaalta palvelusektorilla on positiivisempia nä-
kymiä.

Euroalueella alkuvuoden ostopäällikköindeksit viittaavat
teollisuuden tuotannon supistumiseen. Uusien tilausten
sekä tilauskantojen määrä on laskussa. Ruotsissa odote-
taan talouden kehityksen pysyvän heikkona. Yhdysval-
loissa on kuitenkin havaittu merkkejä teollisuustuotannon
nopeammasta kasvusta maalis-huhtikuussa. Kiinan avau-
tuminen on myös tapahtunut nopeasti, mikä helpottaa
Suomen vientinäkymiä. Toisaalta Venäjän markkinoiden
sulkeutuminen, erityisesti matkailun väheneminen, odote-
taan vaikuttavan pitkällä aikavälillä palveluvientiin.

Suomen hintakilpailukyky odotetaan säilyvän vahvana
koko ennustejakson ajan, sillä palkkojen kasvu odotetaan
pysyvän maltillisena kilpailijamaihin verrattuna, ja energia-
kustannukset ovat kilpailukykyisiä muihin maihin verrat-
tuna.

Vaikka vuoden 2023 ensimmäisellä neljänneksellä nähtiin
lievää vientikasvua edelliseen vuoteen verrattuna, tavara-
viennin näkymät pysyivät heikkoina alkuvuoden aikana.
Kuitenkin loppuvuonna odotetaan kasvun nopeutuvan.
Vienti on kuitenkin edelleen haasteellista, ja vuonna 2023
odotetaan vain 1,1 prosentin kasvua. Seuraavina vuosina
sekä tavaroiden että palveluiden vienti odotetaan kiihty-
vän. Vuonna 2024 odotetaan että vientikasvu vahvistuu
4,1 prosenttiin, ja vuonna 2025 3,7 prosenttiin.

Yksityinen kulutus

Vuoden 2023 ensimmäisellä neljänneksellä yksityisen ku-
lutuksen lasku pysähtyi. Tämän taustalla olivat edelleen ly-
hytikäisten tavaroiden, kuten energian ja elintarvikkeiden,
kulutuksen väheneminen. Toisaalta kestokulutustavaroi-
den kulutus toipui merkittävästi viime vuoden matalista lu-
kemista.

Kotitalouksien ostovoimaa heikentävä inflaatio hidastui ke-
väällä alle 8 prosenttiin, mutta hintataso pysyy edelleen
korkeana suhteessa kotitalouksien käytettävissä oleviin tu-
loihin. Kotitalouksien asuntolainat ovat pääosin sidottu 12
kuukauden euriborkorkoon, joten korkojen nousu vaikuttaa
voimakkaimmin kotitalouksiin kuluvan vuoden aikana.



Yksityisen kulutuksen odotetaan vähenevän 0,2 prosenttia
vuonna 2023 korkean hintatason ja nousevien korkojen hi-
dastaessa kotitalouksien reaalitulojen kasvua. Odotuk-
sissa on myös, että palkkasumman kasvu hidastuu hie-
man kuluvana vuonna, vaikka ansiotaso nousee selvästi.
Viime vuonna negatiiviseksi kääntyneestä säästämisas-
teesta ei myöskään ole tukea kulutuksen kasvulle.

Vuonna 2024 yksityinen kulutus odotetaan kääntyvän kas-
vuun 1,3 prosentin vauhdilla, kun reaalipalkat nousevat ja
korkojen nousu pysähtyy. Vuonna 2025 kulutuksen kasvu
kiihtyy jo noin kahden prosentin tuntumaan, kun ostovoima
lisääntyy.

Kuluttajahinnat

Vuoden 2023 ensimmäisinä kuukausina inflaatio on hidas-
tunut verrattuna loppuvuoden huippuun, mutta se pysyy
edelleen nopeana ja kattavana useilla eri aloilla. Tämä hi-
dastuminen johtuu pääasiassa energian ja tuoreiden elin-
tarvikkeiden hintojen laskusta. Muiden tuoteryhmien hin-
nat odotetaan jatkavan nousuaan, mikä pitää yllä pohjain-
flaatiota.

Energian ja raaka-aineiden hintojen lasku vaikuttaa kulut-
tajahintoihin viiveellä, erityisesti niissä tapauksissa, joissa
on useampia tuotantovaiheita ennen kuin tuote tulee kulut-
tajille saataville. Suurimmat hintojen nousun ajurit tällä het-
kellä ovat palvelut, elintarvikkeet ja omistusasuminen.
Energian hintojen odotetaan jatkavan laskuaan tänä
vuonna, ja sähkön hinnan odotetaan nousevan uudelleen
ensi talvena, vaikkakin huomattavasti maltillisemmin kuin
vuonna 2022.

Elintarvikkeiden hintojen nousu taittui huhtikuussa, ja sekä
maatalouden että elintarviketeollisuuden tuottajahintojen
nousu hidastui, minkä vuoksi kuluttajahintojen nousun
odotetaan hidastuvan tänä vuonna. Tavaroiden hintojen
nousu jatkuu edelleen, vaikka se hidastuukin verrattuna
viime vuoteen.

Palveluiden hinnoissa on nähty nousua, jota on vauhditta-
nut kysynnän voimakas kasvu. Palkkojen nousu alkaa nä-
kyä yhä enemmän palveluiden hinnoissa, mutta se pyrkii
ensisijaisesti kompensoimaan ostovoiman menetystä eikä
ole vielä johtanut ns. hinta-palkkakierteeseen.

Omistusasumisen kustannusten nousu korostuu kansalli-
sessa kuluttajahintaindeksissä ennustejaksolla. Asuntolai-
nojen korkojen nousu vaikuttaa voimakkaasti, ja tämä vai-
kutus konkretisoituu monille kotitalouksille vasta tänä
vuonna. Korkojen lasku vuonna 2025 kuitenkin vaikuttaa
päinvastoin, ja yhdenmukaistettu kuluttajahintaindeksi jää
korkeammaksi kuin kansallinen indeksi.

Vuonna 2023 inflaation odotetaan hidastuvan keskimäärin
5,9 prosenttiin kansallisella kuluttajahintaindeksillä mitat-
tuna, mutta se on kuitenkin edelleen nopeampaa kuin
viime vuosina. Pohjainflaatio nousee, kun palveluiden ja
tavaroiden hintojen nousu jatkuu. Korkea hintataso ja kor-
kojen nousu vähentävät kysyntää ja lieventävät hintapai-
neita vähitellen. Silti hintataso odotetaan pysyvän korke-
ampana kuin ennen energiakriisiä.

Inflaatio odotetaan hidastuvan edelleen vuonna 2024, las-
kien 2,4 prosenttiin, ja entisestään 1,6 prosenttiin vuonna
2025. Vaikka inflaatio hidastuu ennustejaksolla, se pysyy
silti korkeammalla tasolla kuin vuosina ennen energiakrii-
siä. Palveluiden hintojen nousu on keskeinen tekijä inflaa-
tion ylläpitämisessä, ja odotetaan, että hintojen nousua li-
säävät myös globalisaation hidastuminen, tuotantoketju-
jen kriisivarmuuden parantaminen, ilmastonmuutoksen
torjunta ja siihen liittyvät vaikutukset sekä kauppakiistat.



Julkinen kulutus

Vuonna 2023 arvioidaan, että julkisen kulutuksen kasvu hi-
dastuu edelleen 1,2 prosenttiin. Tämä hidastuminen johtuu
useista tekijöistä, kuten määräaikaisten menolisäysten
päättyminen hallituskauden lopussa. Toisaalta kulutuksen
kasvua ylläpitävät ikäsidonnaiset menot, hyvinvointialuei-
den toiminnan aloittamisesta ja järjestäytymisestä aiheu-
tuvat muutoskustannukset sekä Venäjän hyökkäysso-
dasta johtuva varautumisen ja maahanmuuttomenojen
kasvu.

Vuonna 2024 julkisen kulutuksen kasvun hidastumista
odotetaan jatkuvan, osittain EU:n elpymis- ja palautumis-
tukivälineen (RRF) rahoitettavien kulutusmenojen etupai-
notteisuuden ja hyvinvointialueiden aloittamisesta ja jär-
jestäytymisestä aiheutuvien muutoskustannusten vähene-
misen vuoksi.

Kulutuksen kasvun arvioidaan kiihtyvän hieman vuonna
2025. On kuitenkin syytä huomata, että uuden hallituksen
tekemät päätökset voivat vaikuttaa julkisen kulutuksen ke-
hitykseen merkittävästi.

Inflaatio on nopeutunut, ja tämä vaikuttaa myös julkisen
kulutuksen hintoihin. Kiihtynyt inflaatio ei kuitenkaan ole
vielä täysin heijastunut julkisen kulutuksen hintoihin, erityi-
sesti pitkien ostopalvelusopimusten vuoksi. Lisäksi julki-
sen talouden henkilöstökustannukset kasvavat nopeasti
suurempien palkankorotusten vuoksi verrattuna viime vuo-
siin.

Kotimainen tuotanto

Vuoden 2022 loppupuolella nähtiin tuotannon vähene-
mistä lähes kaikilla toimialoilla. Koko vuoden osalta brutto-
kansantuote (BKT) kasvoi kuitenkin 2,3 prosenttia verrat-
tuna edelliseen vuoteen. Ensimmäinen vuosineljännes
vuonna 2023 toi hieman helpotusta tilanteeseen verrat-
tuna viimeiseen neljännekseen. Toimialojen arvonlisän
mittarilla mitattuna tuotanto kasvoi 0,4 prosenttia. Erityi-
sesti metalliteollisuus kasvoi, kun taas metsä- ja sähkö-
sekä elektroniikkateollisuuden tuotanto väheni. Rakenta-
misen volyymi pieneni, mutta palveluiden tuotanto pysyi
pääosin positiivisella kasvu-uralla, vaikka joillakin toi-
mialoilla, kuten kaupassa, liikenteessä, sekä rahoitus- ja
vakuutusalalla, tuotanto väheni. Majoitus- ja ravintola-ala
sen sijaan kasvoi merkittävästi. Informaation ja viestinnän
sekä liike-elämän palveluiden toimialoilla tuotanto jatkoi
kasvuaan.

Hintojen nousu jatkui kaikilla teollisuuden toimialoilla, eri-
tyisesti kemianteollisuudessa, mutta myös maa- ja metsä-
taloudessa, energiahuollossa ja liikenteessä. Kustannus-
tason nousu vaikutti myös lopputuotteiden hintoihin ja toi-
mialojen tuotannon arvoon. Tämä kuitenkin ei välttämättä
kuvasta vielä volyymin tai kannattavuuden muutoksia.
Raaka-aineiden ja energian hintojen lasku ei ole vielä nä-
kynyt toimialojen hinnoittelussa. Vaikutus hintojen nou-
susta yritysten kannattavuuteen vaihtelee toimialasta, kus-
tannusrakenteesta ja kilpailutilanteesta riippuen.

Koko vuoden 2022 osalta arvonlisä kasvoi 2,5 prosenttia.
Suurinta kasvua nähtiin metalliteollisuudessa (7,7%) ja
sähkö- ja elektroniikkateollisuudessa (9,5%), sekä palve-
lualoilla, erityisesti informaatio- ja viestintäpalveluissa
(7,3%). Suurin pudotus tapahtui maataloudessa (-6,3%),
metsäteollisuudessa (-4,0%) ja kaupan toimialalla (-7,2%).
Tätä tarkasteltaessa on syytä huomioida, että taustalla
saattaa olla niin rakenteellisia muutoksia kuin myös suh-
danteista johtuvia vaihteluita kysynnässä.
































































































































































































